XIV. Cum ex tam modica stillula ac nequidem prorsus existente, ne quidem in ejusmodi humido, arctitudineque, ac parvitate (10); denique ex nihilo, homo fiat: qui non potius ex homine qui fuit, fuerit rursus resurrectione homo? Minus quippe videtur difficile, ut quod fuit et est dissolutum, denuo componatur et reparatum fiat, quam ut quod nondum fuit, ex nihilo prodeat. Quare, si lubeat, excretam a masculo feturam; ipsam nimirum seorsim: defunctique cadaver, in medium producamus. Tum rogo, ambobus palam expositis propositisque, quodnam spectatores hominem fore credituri sunt? num stillulam illam, quae nihil prorsus sit? an mortuum figura jam moleque et substantia praeditum? Si enim illud quod plane nihil videatur, Deo tantum volente ipsum iterum homo procreatur: potiori jure, quod est jam et fuit consummatum, accedente divina voluntate, id ipsum denuo homo fiet. Nam alioqui, quid volens theologus ille Moyses, festum tabernaculorum spiritualiter edixit sauxitque celebrandum, in Levitico⁴⁰? Num enim ut ita Deum festo colamus, quemadmodum Judæi vilius vulgariusque Scripturas intelligentes, expnunt? velut nimirum Deo placeant ejusmodi ex fructibus ramisque et foliis adornata tabernacula, quae satim despoliata virore marcescant. Haud plane fuerit dicendum. Sane, rogo, cujusnam sit Scenopegia? instituta est ut veri tabernaculi nostri signum, quod in corruptionem prævaricatione prolapsum, peccatoque solutum, se Deus denuo compactum compositumque, incolume excitaturum promisit; quo ei veritate, magnam illam decantissimamque Scenopegiæ solemnitatem celebremus in resurrectione; quando compacta ad immortalitatis consonantiæque ornatum nostra tabernacula, immunia a corruptione⁴¹ de pulvere resurgent; quando auditura, sunt, ut verissime habet propheta⁴², ossa arida, suis iterum commissuris redditia, admovente vivisico plaste optimoque opifice Deo, carnem denuo renovante commisceenteque et astrin gente, non jam qualibus etiam initio continebatur vinculis, sed plane deinceps immortalibus atque insolubilibus. Nam vidi ego in Olympo (is porre mons est Lyciae) ignem sponte sua, in montis ca-

²⁹ 1 Cor. xv, 54. ⁴⁰ Levi⁺ xxiii, 39 seq. ⁴¹ Dan. xii, 2. ⁴² Ezech. xxxvii, 4.

(6) *Ei ἐκ τ.* Ex eodem cod. Rupis.

(7) *Oὐ γάρ οὕτω.* Deest ἄπορον, aut quid simile.

(8) *Γενέσθαι.* Forte γενήσεται.

(9) *Ἐπεὶ τὶ βουλόμ.* Idein argumentum pertractat S. Pater in Convivio decem Virg. Orat. ix, § 1, seqq. GALL.

(10) *Ac parvitate, καὶ πυγμῷ.* Mihi valde suspecta

vox est. Illud clarum, elevare istis omnibus feturam, qua proles primo concipitur, velut rem pene nihili: ex qua tamen Deus suum illud opus, hominem, quia vult solum, eruat; id ipsum facilius præstiturus ex prædefunctis corporibus, majori mole, etc.

cumine, ex imo terræ erumpentem; juxta quem exstat arbor *Agnus nomine* (11), adeo florida, virens et opaca, ut jugibus potius aquis irrigua nasci videatur. Quam igitur ob causam, cum naturæ corruptibles sint, et corpora igni consumantur, nec fieri possit ut igni illæsa permaneant, quæ semel per naturam sunt combustibilia: tantum abest ut hæc arbor exuratur, ut etiam, quanquam nata comburi, virentior existat atque florentior; idque, cum ad ipsius ejus radices ignis soveatur et eructet. Sane ego decerplos e circumjacente silva arborum, ramos, in ignem illic erumpentem conjeci: qui subito flammis correpti, in cinerem redacti sunt. Rogo itaque, quamobrem quod neque solis æstum ferre potest, sed nisi irrigetur poteturque, arescit, coarctante tanto incendio, non consumitur; quin vivit et floret? Quid sibi ergo vult hoc miraculum? Posuit Deus futuræ diei illius indicium quoddam et initium, ut sciamus, fore ut igne cœlitus pluente, omnibus obrutis absumptisque, corpora illa quæ claruerunt in castitate et justitia, per ignem non secus ac per aquam frigidam, sine aliquo dolore ac molestia ab ipso deducantur. Vere enim nostrorum commodorum, studiosissime et magnifice Domine, tibi factori serviens creatura in ultionem adversus iniquos intenditur obrigescitque: atque ad beneficium pro iis qui confidunt in te, remissa emollitur⁴³: volenteque te, ignis quidem refrigerium facit, iis nihil læsis quorum ipse saluti consultum decreveris; contra vero aqua vehementius acriusque igne comburit, nec quidquam immortalis tuo imperio et virtuti resistit. Omnia si quidem ex nihilo creasti: quare etiam omnia, cum tua sint, ut libuerit, in formam aliam rationemque convertis et mutas, qui solus Deus existis.

XV. Apostolus ergo, cum plantare et rigare, arti ac terræ et aquæ tribuisse, Deo soli accretionem concessit, cum ait: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui dat incrementum, Deus*⁴⁴. Noverat enim divinam illam, ante omnia genitam, omnia progignentem omniumque artificem Dei Sapientiam, universa in mundum producere; quam etiam antiqui naturam vocaverunt et providentiam, quod semper providens curansque, omnibus det ut nascantur et crescent. Nam, inquit⁴⁵, *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*. Quamobrem etiam Salomon, *artificem omnium*, appellavit⁴⁶: quippe cum nulla sit in Deo indigentia, sed omnia opulenter et creare et facere et variare et augere valeat.

⁴³ *Sap. xvi, 24.* ⁴⁴ *I Cor. iii, 7.* ⁴⁵ *Joan. v, 17.*

(11) *Arbor Agnus nomine*, ἄγνου φυτόν. Hieronymus Levit. xxxiii, 40, *salicem torrentis* dicit, ubi etiam LXX ad vocem ἄγνου addunt τοῦ χειμάρρου, ad significandum gaudere ejusmodi arboreū aquis, videmusque passim luxuriantes ad ripas fluminum locisque palustribus: quo magis augetur Methodianum istud vere grande miraculum: cui tamen astruunt idem nives illæ ad ipsas fauces flammivas similiū montium in Italia, olimque in Sicilia, ubi bituminea materia velut exhausta ad flamas illas terribiles videtur. Job quoque cap. xl,